[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

СВОБОДНЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕБУЗУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
«19» февраля 2018 г.                                                                                                               № 7
с. Нижние Бузули
об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции на 2018-2019 годы

Руководствуясь Национальной стратегией противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента РФ от 13.04.2010 № 460 и Указом Президента РФ от 01.04.2016 № 147 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2016-2017 годы» и совершенствования системы противодействия коррупции и консолидации усилий органа местного самоуправления, организаций и граждан Нижнебузулинского сельсовета по обеспечению противодействия коррупции:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции на территории Нижнебузулинского сельсовета на 2018-2019 годы (приложение).

2. Опубликовать распоряжение на информационных стендах администрации и официальном сайте администрации Нижнебузулинского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой

Глава администрации                                                                             А. А. Сиваев
Приложение
к распоряжению администрации Нижнебузулинского сельсовета от 19.02.2018 г. № 7
План
мероприятий по противодействию коррупции на территории

Нижнебузулинского сельсовета на 2018-2019 годы.

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный

исполнитель

	1. Организационно-правовые меры по формированию механизма противодействия коррупции, проведение мероприятий, направленных на повышение эффективности антикоррупционной экспертизы НПА и их проектов с целью выявления в них положений, способствующих проявлению коррупции

	1.
	Разработка муниципальных правовых актов, направленных на противодействия коррупции
	по мере необходимости
	глава администрации

	2.
	Оптимизация функций администрации Нижнебузулинского сельсовета. Продолжение работы по разработке административных регламентов по предоставлению муниципальных услуг
	постоянно
	специалисты администрации

	3.
	Взаимодействие с территориальными органами исполнительной власти, средствами массовой информации, организациями, в том числе общественными объединениями, участвующими в реализации антикоррупционной политики, по вопросам противодействия коррупции
	постоянно
	глава администрации

	4.
	Проведение правовой экспертизы проектов муниципальных правовых актов, договоров, соглашений на предмет их коррупционности
	постоянно
	комиссия по проведению антикоррупционной экспертизы

	5.
	Информирование населения о мерах, принимаемых в рамках противодействия коррупции (через СМИ и официальный сайт администрации)
	постоянно
	глава администрации, специалисты

	6.
	Изучение законодательства, передового отечественного опыта работы в сфере профилактики и противодействия коррупции. Изучение состояния работы по выявлению причин и условий, способствующих проявлению коррупции, принятию мер по их устранению
	постоянно
	глава администрации, ведущий специалист

	7.
	Проведение в установленном порядке обязательной антикоррупционной экспертизы документов, связанных с размещением муниципальных заказов
	постоянно
	глава администрации

	2. Мероприятия по противодействию коррупции в сфере прохождения муниципальной службы

	1.
	Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Нижнебузулинского сельсовета и урегулированию конфликта интересов
	постоянно
	глава администрации

	2.
	Проведение в установленном законодательством порядке проверок (анализа) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей и должностей муниципальной службы Нижнебузулинского сельсовета, включенных в перечни, установленные муниципальными нормативными правовыми актами
	Ежегодно до 30.12.2018 30.12.2019
	глава администрации, специалист

	3.
	Контроль за обеспечением своевременного представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность предоставлять такие сведения, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супругов и несовершеннолетних детей
	до 30.04.2018
до 30.04.2019
	специалист администрации

	4.
	Организация своевременного размещения сведении о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы Нижнебузулинского сельсовета, а также указанные сведения их супругов и несовершеннолетних детей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации
	в срок, установленный законодательством
до 10.05.2018 до 10.05.2019
	ведущий специалист администрации

	5.
	Мониторинг сайта администрации Нижнебузулинского сельсовета на предмет размещения информации по вопросу противодействия коррупции
	Весь период
	глава администрации

	6.
	Проведение проверок сведений, содержащихся в письменных уведомлениях представителя нанимателя лиц, замещающих должности муниципальной службы Нижнебузулинского сельсовета, о фактах обращения в целях их склонения к совершению коррупционных правонарушений
	Ежегодно при
получении уведомления
	глава администрации

	7.
	Осуществление контроля за выполнением порядка приема-сдачи подарков лицами, замещающими муниципальные должности и муниципальными служащими Нижнебузулинского сельсовета, полученных в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных обязанностей
	Весь период
	глава администрации

	8.
	Выявление случаев возникновения конфликта интересов, одной из сторон которого является лицо, замещающее муниципальную должность или должность муниципальной службы Нижнебузулинского сельсовета, и обеспечение принятия мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, а также мер юридической ответственности, предусмотренных законодательством
	Весь период
	глава администрации

	9.
	Осуществление контроля за соответствием расходов лиц, замещающих муниципальные должности, для которых законодательством не предусмотрено иное и должности муниципальной службы, расходов их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их доходам
	При поступлении информации
	глава администрации

	3. Организация и проведение работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	1.
	Организация и проведение обучающих семинаров, иных мероприятий с лицами, замещающими муниципальные должности и муниципальными служащими администрации Нижнебузулинского сельсовета, по вопросам соблюдения требований законодательства в сфере противодействия коррупции, в том числе соблюдения запретов, требований, ограничений, установленных в целях противодействия коррупции
	ежегодно
	глава администрации

	2.
	Проведение анализа практики информирования правоохранительными органами в соответствии с требованиями части 4.1 статьи 5 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» о ставших известных фактах несоблюдения муниципальными служащими Нижнебузулинского сельсовета ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов либо неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	30.11.2018

30.12.2019
	глава администрации

	3.
	Проведение инструктажей с вновь принятыми муниципальными служащими по вопросам прохождения муниципальной службы, этики поведения муниципального служащего, возникновения конфликта интересов, ответственности за совершение должностных правонарушений
	Весь период
	глава администрации

	4.
	Пополнение информацией раздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте администрации сельсовета в сети Интернет, размещение информационных материалов о ходе реализации антикоррупционной политики, правовых актов и документов по вопросам реализации антикоррупционной политики
	Весь период
	ведущий специалист администрации

	5.
	Направление в отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений аппарата губернатора области и Правительства области аналитической информации о наличии в обращениях граждан:

1)
предложений по совершенствованию деятельности, направленной на противодействие коррупции, по совершенствованию законодательства о противодействии коррупции;

2)
сообщений о нарушении законодательства о противодействии коррупции должностными лицами администрации Нижнебузулинского сельсовета
	По мере необходимости
	глава администрации

	6.
	Направление в отдел по профилактике коррупционных и иных правонарушений аппарата губернатора области и Правительства области аналитической информации о поступивших актах прокурорского реагирования (представления, требования, протесты, заявления в суд) по выявленным нарушениям законодательства о противодействии коррупции, а также информирование о принятых мерах по устранению данных нарушении
	По мере необходимости
	глава администрации

	4. Мероприятия по противодействию коррупции в сфере финансово-хозяйственной деятельности

	1.
	Совершенствование и усиление финансового контроля за использованием средств бюджета Нижнебузулинского сельсовета, в том числе субсидий и субвенций, выделяемых из областного и районного бюджетов
	постоянно
	специалист 1 категории

	2.
	Усиление контроля за использованием имущества, находящегося в муниципальной собственности Нижнебузулинского сельсовета, в том числе переданного в аренду и оперативное управление
	Весь период
	специалист 1 категории

	3.
	Проведение мониторинга в сфере закупок в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, обеспечение соблюдения антимонопольного законодательства
	Весь период
	специалист 1 категории

	4.
	Осуществление контроля в сфере закупок, включая ведомственный контроль
	Весь период
	специалист 1 категории

	5.
	Информирование граждан и предпринимателей через средства массовой информации и интернет:
-
о возможности заключения договоров аренды муниципального имущества, свободных помещениях, земельных участках;

-
о предстоящих торгах по продаже, представлению в аренду муниципального имущества
	Весь период
	специалист 1 категории

	5. Повышение эффективности организационных основ противодействия коррупции

	1.
	Проведение анализа соблюдения гражданами, замещавшими муниципальные должности и должности муниципальной службы Нижнебузулинского сельсовета, ограничений при заключении ими после увольнения с муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральным законодательством
	Весь период
	глава администрации

	2.
	Обеспечение контроля за соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы Нижнебузулинского сельсовета, общих принципов служебного поведения
	Весь период
	глава администрации

	6. Мероприятия по обеспечению прозрачности деятельности администрации Нижнебузулинского сельсовета

	1.
	Обеспечение информационной открытости        деятельности администрации Нижнебузулинского сельсовета через средства массовой информации, в том числе с использованием официального сайта в сети Интернет
	Весь период
	специалисты администрации

	2.
	Координация работы специалистов по предоставлению муниципальных услуг, в т. ч. оказываемых через многофункциональный центр
	Весь период
	глава администрации

	3.
	Обеспечение размещения на постоянной основе на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информации о результатах проверок
	2018-2019 годы
	ведущий специалист администрации

	Обеспечение размещения на официальном сайте в сети Интернет ежеквартально отчетов    о работе с обращениями и запросами граждан и юридических лиц, результатов статистического и аналитического анализа принятых решений на основе предложений граждан и   общественных организаций
	Весь период
	ведущий специалист администрации